
w stały, które stały się dla ich autorów im pulsem do „wczytania się” w Norwida czy 
„powrotu” do Norwida.
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J e l e n i a  G ó r a ,  3 -8  maja 1983

Ż ycie i dzieło Cypriana Norwida stanowią od lat przedm iot zainteresowań tutejszego  
środowiska kulturalnego. W  upowszechnianiu dokonań twórczych autora Prom ethidio- 
na rolę szczególną pełni teatr, noszący od 17 kwietnia 1974 r. imię Cypriana Norwida. 
I w łaśnie ta instytucja była głów nym  anim atorem imprez ku czci poety w setną rocznicę 
jego śmierci. W śród inicjatorów i organizatorów obchodów  norwidowskich znaleźli się 
jednak nie tylko jeleniogórzanie. Już w e wrześniu 1981 r. M ieczysław Inglot z UW r. 
zadeklarował pom oc w organizacji sesji naukowej pośw ięconej poezji Norwida.

Środowisko jelen iogórskie z wdzięcznością przyjęło inicjatywę badaczy wrocławskich  
i w kwietniu 1982 r. powstał kom itet obchodów  R oku N orwidowskiego p od  patronatem  
w icew ojew ody Jerzego G ołaczyńskiego. W  pierwszym spotkaniu kom itetu, 24 kwietnia 
1982 r., wzięli udział pracownicy naukowi Instytutu Filologii Polskiej UW r.: M ieczysław  
Inglot, B ogdan Zakrzewski oraz Janusz D egler. W  tym gronie ustalono ramowy pro
gram obchodów  R oku N orw idow skiego, poszerzając w stępne zamiary organizatorów  
o szereg nowych propozycji. Zebrano je  następnie w postaci N oty informacyjnej, 2-stro- 
nicowej ulotki, która -  docierając do szkół, instytucji kulturalnych i zakładów pracy 
-  stanow iła zaproszenie do w spółpracy dla „każdego, kto lubi twórczość Norwida i kto 
chciałby ją przybliżyć sw ojem u otoczeniu , nam w szystkim ”.

W  kom pleksie obchodów  norwidowskich na plan pierwszy wysuwają się inicjatywy 
Teatru im . Cypriana Norwida. N a sezon  1982/83 przygotowano trzy premiery -  godzinne 
programy, stanowiące wybór określonych nurtów tem atycznych w twórczości poety. 
Są to  następujące spektakle: P ielgrzym  (w  reżyserii Tom asza Łukasiaka), Śpiewam  
m iłosny rym  (w  reżyserii A liny Obidniak i z muzyką Bogdana D om inika), M oja o j
c zyzn a  (w  reżyserii Ireny D udzińskiej). U m ożliw iły one popularyzację osobowości 
twórczej Norwida w szkołach, dom ach kultury, zakładach pracy województwa jele
niogórskiego. Każdy z trzech spektakli był grany ponad trzydzieści razy i obejrzało go 
w sezonie ok o ło  sześciu tysięcy w idzów , głów nie m łodzież szkół średnich.

Podczas obchodów  rocznicowych Teatr im. Cypriana Norwida zorganizował też 
ogólnopolsk ie spotkania teatralne. D om inow ały prezentacje norwidowskie: Teatr 
im . W ojciecha B ogusław skiego z Kalisza przedstawił Z w olona  (w reżyserii Jacka Pa- 
cochy i ze scenografią Jana C iecierskiego), Teatr Dramatyczny ze Słupska zaprezentował 
M iłość-czystą u kąpieli m orskich  i N oc tysiączną drugą  (ze scenografią Barbary Ha- 
nickiej), warszawski Teatr Studio zaznaczył swą obecność w  Jeleniej G órze monodra
m em  Jest źród ło  w w ykonaniu Ireny Jun, w rocławskie Centrum Sztuki W spółczesnej 
przedstawiło w idow isko plenerow e pt. N orw id  i m y. Ponadto obejrzeliśmy inscenizację 
K siędza  M arka  Juliusza S łow ackiego w  wykonaniu zespołu Teatru W spółczesnego  
z W rocławia (reżyseria A ndrzeja M akow ieckiego, scenografia Łucji M róz).



Osobną wzmiankę należy poświęcić obchodom  R oku N orw idow skiego w  szkołach  
jeleniogórskich. M ożna bez przesady pow iedzieć, iż edukacja polonistyczna w roku  
szkolnym 1982/83 przebiegała w nich pod naczelnym hasłem: „Poznajem y dorobek  
literacki Cypriana Norwida” . 7 maja 1983 r. nastąpiło też nadanie im ienia Cypriana 
Kamila Norwida II Liceum O gólnokształcącem u w Jeleniej G órze.

Wydarzeniem w życiu kulturalnym w ojew ództw a było otwarcie 5 maja wystawy 
Cyprian N orw id w zbiorach O ssolineum , zlokalizowanej w M łodzieżow ym  D om u Kul
tury w  Jeleniej Górze. B yła to zarazem inauguracja obchodów  norwidowskich, choć 
zdecydowanie odbiegała od oficjalnych schem atów. W śród bezcennych norwidianów  
(m .in. autografy wierszy i listów pisarza, pierwodruki jego dzieł, bogaty zestaw rysun
ków Norwida oraz wszystkie zbiorowe edycje jego  utw orów) przem ów ił sam autor s ło 
wami spektaklu pt. M oja o jczyzn a  w  wykonaniu aktorów Teatru jeleniogórskiego. W y
stawa norwidianów czynna była przez trzy tygodnie i -  choć nie cieszyła się najlepszą  
frekwencją -  spełniła ważną rolę, zwłaszcza w edukacji m łodzieży szkół średnich miasta 
i województwa.

Kulminacyjnym akcentem  obchodów  norwidowskich była sesja naukowa zorganizo
wana 6 i 7 maja przez Instytut Filologii Polskiej U W r., w ładze ośw iatowe oraz Teatr 
im. Cypriana Norwida. Zaprezentowano pięć referatów. Jako pierwszy wystąpił M ie
czysław Inglot. Jego wypowiedź pt. „Duch i litera”. (R efleksyjny kszta łt p o e z ji Cypriana  
N orwida) -  przygotowana specjalnie na niniejszą sesję -  była próbą odczytania c a 
ł o ś c i  poetyckiego dorobku Norwida poprzez ukazanie figuralnego oglądu świata w  je 
go twórczości. A utor zwrócił uwagę na trzy rodzaje figur, które zajm ują uprzywilejo
wane m iejsce w tej poezji, mając w niej zawsze podw ójne dno -  wartość rekwizytu  
i symbolu zarazem; są to mianowicie: krzyż, k o ło  i kula. B ogata dokum entacja tekstowa  
oraz trafne w yeksponowanie kontekstu filozoficznego, a nade wszystko odkrywczość 
ujęć syntetycznych spotkały się z żywym zainteresow aniem  odbiorców  -  w w iększości 
nauczycieli polonistów  szkół średnich, studentów, działaczy kulturalnych.

Bardzo ciekawy referat zaprezentował także B ogdan Zakrzewski. W ypow iedź, 
zatytułowana N orw id  w śród zo ilów , została skonstruowana w oparciu o analizę krytyki 
zoilowskiej od r. 1850 (kiedy to poczęły się tworzyć pierw sze koterie antynorwidowskie) 
aż po w spółczesność. R eferent wykazał związek tych głosów  krytycznych z ideow ą flu
ktuacją poglądów poety oraz z przemianami jego  warsztatu pisarskiego. Podkreślił, 
iż „krytyka zoilowska opóźniła ingres N orwida” , ale też m obilizow ała go do stałego  
doskonalenia warsztatu poetyckiego. R eferat Z akrzewskiego w zbudził żywe zaintere
sowanie i wywołał szereg pytań, dotyczących m .in . recepcji poezji Norwida w  Polsce 
Ludowej.

Dom inującą wypowiedzią drugiego dnia sesji naukowej był referat Kazimierza  
Brauna pt. P oetycki teatr N orw ida. R eżyser i inscenizator trzynastu spektakli norwi
dowskich, wśród których znalazły się m .in. najbardziej znane utwory teatralne tego  
poety: Pierścień W ielkiej-D am y, K leopatra i C ezar, M ilość-czysta u kąpieli m orskich , 
przedstawił w  swym wystąpieniu charakterystykę scenicznej twórczości Norwida. D o 
konał jej podziału na „dramaty m łodzieńcze” o „romantycznym rodow odzie” oraz na 
„dramaty dojrzałe” (tu: „cztery sztuki pełnospektaklow e” A ktor, Z a  kulisam i, K leopa 
tra i Cezar, Pierścień W ielkiej-D am y  oraz jednoaktow a M ilość-czysta u kąpieli m o r



skich). Stwierdził, iż w  dramatach dojrzałych „[...] Norwid odrzucił całkowicie pozę 
i sztafaż romantyczny, wprowadził natom iast now y, nieznany dotąd rodzaj dramatu 
(a zarazem propozycję now ego rodzaju w idow iska). Był nim dramat poetycki wyrażony 
środkam i realistycznymi” . D alsze uwagi pośw ięcił referent .programowi artystycznemu 
oraz problem atyce i środkom  wyrazu dramaturgii Norwida. W  żywej dyskusji nad re
feratem  Brauna padło m .in . stwierdzenie (w ypowiedziane przez Janusza D eglera), 
iż dramat Norwida to początek tej linii rozw oju, którą podejm uje symboliczny teatr 
W yspiańskiego, a następni^ poetycki teatr R óżewicza.

Życzliwie też przyjęto w ypowiedź Grażyny Kem py z W rocławia. Jej referat pt. C y
prian  K am il N orw id  w p o e z ji po lsk ie j był próbą ukazania świadectw recepcji twórczości 
N orwida poprzez lekturę wybranych tekstów  poetyckich. Referentka uwzględniła utwo
ry w spółczesnych p oecie  (m .in . w iersze A nton iego C zajkowskiego, Zygmunta Kra
sińskiego, T eofila Lenartow icza), a następnie om ów iła szerzej bezpośrednie nawiązania 
do twórczości N orwida w  20-leciu m iędzywojennym  (teksty Jerzego Lieberta, M ie
czysława Jastruna, Stanisława Ryszarda D obrow olskiego, Józefa Czechowicza, Jana 
L echonia, Juliana Przybosia). Końcow ą część swej wypowiedzi pośw ięciła doszukiwaniu  
się „powinowactw duchowych i artystycznych z N orwidem ” w twórczości poetów  Polski 
L udow ej.

D uże zainteresow anie wzbudził referat ostatni, przygotowany przez Stanisława 
O lbrychta, zatytułow any R epertuar rom antyczny Teatru im. Cypriana N orw ida w Je
leniej G órze  w  latach 1945-1982. W ypow iedź zawierała bogaty materiał faktograficzny. 
W  dyskusji podkreślono, iż w  dorobku teatru m ożna dostrzec dwa nurty poszukiwań: 
„kreowanie rzeczywistości teatru i teatr autorski, kreacje zbiorowe obok dramatu i lite
ratury” (A lina O bidniak).

Cała sesja naukow a1 spełniła  przede wszystkim rolę inspirującą, stała się stymula
torem  nowych poszukiwań w środowiskach twórczych. N ie można też nie docenić jej 
funkcji popularyzatorskiej, adresowanej głów nie do nauczycieli polonistów  szkół je
leniogórskich. ' '

D la  pełności obrazu obchodów  norwidowskich w Jeleniej Górze wspom nieć jeszcze 
należy o oddzielnych inicjatywach W ojew ódzkiego D om u Kultury. Placówka ta opra
cow ała specjalny zeszyt m etodyczno-repertuarowy, pośw ięcony w całości życiu i twór
czości Norwida. Publikację tę przekazano wszystkim dom om  i ośrodkom  kultury na 
terenie w ojew ództw a do wykorzystania w bieżącej działalności.

Ponadto w ramach w ykładów  W szechnicy Teatralnej odbyły się dwa spotkania 
pośw ięcone w yłącznie Norwidowi. M ieczysław Inglot zaprezentował 24 kwietnia referat 
pt. P ortret kobiety w utworach poetyck ich  i dram atycznych Cypriana N orw ida, a 6 maja 
B ogdan Zakrzewski ponow nie -  lecz dla innego grona odbiorców -  om ów ił zoilowską 
krytykę poezji Norwida.

N iew ielka objętość n iniejszego sprawozdania pozw oliła jedynie na zasygnalizowanie 
najważniejszych dokonań, składających się na obchody R oku N orwidowskiego w Je
leniej Górze.

1 Materiały ukazały się w książce „Dramat życia prawdę wyrabiający”. Materiały norwidowskiej 
sesji naukowej. Pod redakcją M. Inglota. W rocław-W arszawa-Kraków-Gdańsk-Łódź 1985.



Życzeniem  organizatorów i sym patyków poezji N orwida jest rozbudzanie oraz roz
wijanie stałego zainteresowania jego twórczością wśród m ieszkańców Ziem i Jelenio
górskiej. W ydaje się, że jubileuszow e uroczystości były w łaściwie wykorzystaną okazją  
do częściowej realizacji tego celu.

H en ryk  G radkow ski

R z e s z ó w ,  23-24 maja 1983

23-24 maja 1983 r. odbyła się w WSP w R zeszow ie ogólnopolska sesja naukowa  
poświęcona życiu i twórczości Cypriana Norwida. Zorganizow ano ją dla uczczenia setnej 
rocznicy śmierci genialnego poety „doby pary i elektryczności”. N aukową refleksją
0 nim podzieliło się 10-osobowe grono przedstawicieli ośrodków  naukowych w kraju
1 5-osobowy zespół pracowników rzeszowskiej WSP.

W pierwszym dniu obrad zostały w ygłoszone następujące referaty: M ieczysława  
Inglota (U W r.) -  R efleksyjny kszta łt p o ez ji Cypriana K am ila N orw ida , Zbigniewa Su- 
dolskiego (U W ) -  O pus epistolarne N orw ida, E lżbiety Feliksiak (U W ) -  N orw idow ski 
p ielgrzym , Ireneusza Opackiego (UŚ1.) -  R apsod ostatni, rapsod p ierw szy  („Bem a p a 
mięci ża łobn y-rapsod”) ,  Grażyny Kem py (U W r.) -  Cyprian K am il N orw id  w p o ezji 
polsk iej, Piotra Żbikowskiego (W SP R zeszów ) -  Cyprian K am il N orw id  w śród klasyków  
postanislaw owskich, Józefa N ow akow skiego (W SP R zeszów ) -  N orw id  w drugiej p o ło 
wie m iędzyw ojn ia , Gustawa Ostasza (W SP R zeszów ) -  Tradycje N orw idow skie  w p o e z ji 
pokolenia  K o lu m bów .

W drugim dniu sesji referaty wygłosili: Stanisław M akowski (U W ) -  „Fortepian 
Szopena” Cypriana N orwida. Próba interpretacji, Marian M aciejewski (K U L ) -  Fatum  
ukrzyżow ane, Marian Tatara (U J) -  „D o w ieśniaczki” Cypriana K am ila N orw ida, W ło
dzimierz Toruń (K U L ) -  M yśl -  słow o -  czyn  w pism ach Cypriana N orw ida, Cezary 
Rowiński (U W ) -  U niwersalizm  N orw ida na p rzyk ła d zie  „M ojej o jc zy zn y ”, W ojciech  
Pelczar (WSP Rzeszów) -  N orw id  na lekcjach ję zyk a  polskiego. W ybrane p ro p o zyc je  
m etodyczne, Adam  Horbowski (W SP R zeszów ) -  N orw idow skie po jęcie  kultury.

Sesję zamknęła na scenie Teatru im. W andy Siem aszkowej D anuta M ichałowska  
(PW ST Kraków) monodramem „R zecz o w olności s łow a” Cypriana K am ila N orw ida.

Autorzy referatów podjęli trud naukow ego opisania dziel Norwida w kategoriach  
genologii, estetyki literackiej i filozofii antropologicznej a także przedstawienia histo
rycznej i dzisiejszej recepcji jego utworów oraz w pływ ów  inspirujących kulturę naro
dową. O świeżości m etodologicznej w ykładów  i ich warsztacie dobrze świadczy dorobek  
referatów, szczególnie tych, które skoncentrowały się na konkretnych utworach poety.

Piotr Żbikowski przedstawił zaskakującą refleksję nad ideowym  planem miniatury 
lirycznej Norwida pt. O dpow iedź [K ajetanow i K o źm ia n o w i]. M iała ona być w 1841 r. 
-  w świetle tej interpretacji -  pokłosiem  i zam knięciem  dyskusji m iędzy klasykami i ro
mantykami, zawierającym rehabilitację starca-krasomówcy, synonimu deprecjonowanej 
dotąd przedlistopadowej kultury retorycznej.

Ireneusz Opacki dokonał reinterpretacji utworu B em a pam ięci ża łobny-rapsod  na 
tle tradycji funeralnej i problem atyki gatunkowej. W  swym w ywodzie dow iódł obecności 
poetyki eposu i jego mitografii w artystycznym oraz ideowym  kształcie rapsodu.


